



**MUNICÍPIO DE TRÊS PONTAS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/002

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 9 ( inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Novembro / Dezembro - 2017**

Valores em R\$1,00

RECEITAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO					
	Previsão Anual			Realizadas		Período Exercício
	Atualizada	6º Bimestre	Ate o Bimestre	6º Bimestre	Ate o Bimestre	Anterior
Receitas Correntes	137.403.656,37	26.523.906,14	137.403.656,37	23.472.167,62	137.024.396,35	27.102.230,50
Receitas de Capital	245.850,00	0,00	245.850,00	957.573,68	1.943.817,85	230.742,46
Receitas Intra - Orçamentárias	7.194.456,00	1.578.313,15	7.194.456,00	1.920.824,03	8.705.896,01	2.286.757,07
Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Intra - Orçamentárias	7.194.456,00	1.578.313,15	7.194.456,00	1.920.824,03	8.705.896,01	2.286.757,07
<b>SUBTOTAL</b>	<b>144.843.962,37</b>	<b>28.102.219,29</b>	<b>144.843.962,37</b>	<b>26.350.565,33</b>	<b>147.674.110,21</b>	<b>29.619.730,03</b>
( - ) DEDUÇÕES						
Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	61.634,09	81.300,63
Rendimento de Aplicacoes Financeiras	7.705.000,00	1.284.166,80	7.705.000,00	672.476,94	7.033.000,23	1.175.175,83
Receita de Alienacoes de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.546,83
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	77,75	0,00
Deducao para o FUNDEB	11.323.972,17	2.215.968,72	11.323.972,17	1.767.952,90	10.792.687,71	2.276.210,41
Outras Deduções de Receita	9.000,00	1.500,00	9.000,00	109.790,64	844.481,93	129.511,83
<b>SUBTOTAL</b>	<b>19.037.972,17</b>	<b>3.501.635,52</b>	<b>19.037.972,17</b>	<b>2.550.220,48</b>	<b>18.731.881,71</b>	<b>3.711.745,53</b>
<b>TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS</b>	<b>125.805.990,20</b>	<b>24.600.583,77</b>	<b>125.805.990,20</b>	<b>23.800.344,85</b>	<b>128.942.228,50</b>	<b>25.907.984,50</b>

DESPESAS FISCAIS	Dotação Anual			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscrito R . Pagar Não Proc	Período Exercício Anterior
	Atualizada	6º Bimestre	Ate o Bimestre	6º Bimestre	Ate o Bimestre	6º Bimestre	Ate o Bimestre		
Despesas Correntes	122.370.431,08	23.039.557,95	114.772.121,45	10.492.512,01	111.808.854,18	21.912.760,94	111.297.265,13	511.589,05	23.018.768,07
( - ) Juros e Encargos da Divida	672.158,11	79.383,29	476.297,99	-17.351,96	620.465,16	61.714,79	620.465,16	0,00	133.438,34
( - ) Juros e Encargos da Divida - Intra	706.814,25	117.802,45	706.814,25	0,00	706.814,25	124.909,50	706.814,25	0,00	108.125,55
<b>SUBTOTAL</b>	<b>120.991.458,72</b>	<b>22.842.372,21</b>	<b>113.589.009,21</b>	<b>10.509.863,97</b>	<b>110.481.574,77</b>	<b>21.726.136,65</b>	<b>109.969.985,72</b>	<b>511.589,05</b>	<b>22.777.204,18</b>
Despesas de Capital	9.600.552,45	577.278,09	4.402.282,15	-2.619.359,78	4.610.581,27	1.061.286,33	4.199.793,36	410.787,91	1.143.716,32
( - ) DEDUCOES									
Amortizacao da Divida	1.528.433,70	272.235,61	1.633.413,11	52.169,57	1.527.419,00	284.257,73	1.527.419,00	0,00	202.935,13
Concessao de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>8.072.118,75</b>	<b>305.042,48</b>	<b>2.768.869,04</b>	<b>-2.671.529,35</b>	<b>3.083.162,27</b>	<b>777.028,60</b>	<b>2.672.374,36</b>	<b>410.787,91</b>	<b>940.781,19</b>
Despesas Intra	9.630.978,40	1.888.815,27	8.575.844,07	1.636.648,15	9.252.535,13	1.891.419,30	9.242.444,13	10.091,00	1.768.418,70
Amortização da Divida	504.641,76	86.749,02	520.493,82	0,00	504.641,76	84.106,96	504.641,76	0,00	84.106,96
Juros e Encargos da Divida	706.814,25	117.802,45	706.814,25	0,00	706.814,25	124.909,50	706.814,25	0,00	108.125,55
Demais Despesas Intra	8.419.522,39	1.684.263,80	7.348.536,00	1.636.648,15	8.041.079,12	1.682.402,84	8.030.988,12	10.091,00	1.576.186,19
<b>TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS</b>	<b>138.694.555,87</b>	<b>25.036.229,96</b>	<b>124.933.722,32</b>	<b>9.474.982,77</b>	<b>122.817.272,17</b>	<b>24.394.584,55</b>	<b>121.884.804,21</b>	<b>932.467,96</b>	<b>25.486.404,07</b>
<b>RESULTADO</b>						<b>-594.239,70</b>	<b>7.057.424,29</b>		<b>421.580,43</b>

ESPECIFICAÇÃO	RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO ( EXCLUI RPPS )				
	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercício Anterior ( A )	Bimestre Anterior ( B )	Bimestre Atual ( C )	6º Bimestre ( C - B )	Ate o Bimestre ( C - A )
I - Divida Consolidada ou Fundada	20.863.564,11	19.263.679,44	18.831.503,35	-432.176,09	-2.032.060,76
DEDUCOES	10.559.531,44	17.610.325,60	13.764.793,02	-3.845.532,58	3.205.261,58
Disponibilidade de Caixa / Bancos	9.546.047,20	11.846.326,72	11.027.988,48	-818.338,24	1.481.941,28
Aplicacoes Financeiras	960.646,77	5.565.965,34	4.596.779,38	-969.185,96	3.636.132,61
Ativo Realizável	406.459,62	280.849,38	273.870,13	-6.979,25	-132.589,49
( - ) Restos a Pagar Processados	353.622,15	82.815,84	2.133.844,97	2.051.029,13	1.780.222,82
II - Divida Consolidada Liquida	10.304.032,67	1.653.353,84	5.066.710,33	3.413.356,49	-5.237.322,34
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida ( II - III - IV )	10.304.032,67	1.653.353,84	5.066.710,33	3.413.356,49	-5.237.322,34

ESPECIFICAÇÃO	RESULTADO NOMINAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL				
	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercício Anterior ( A )	Bimestre Anterior ( B )	Bimestre Atual ( C )	6º Bimestre ( C - B )	Ate o Bimestre ( C - A )
I - Divida Consolidada ou Fundada	53.460.999,28	53.460.999,28	53.460.999,28	0,00	0,00
DEDUCOES	49.761.199,07	56.083.791,65	57.057.026,61	973.234,96	7.295.827,54
Disponibilidade de Caixa / Bancos	33.978,49	14.261.521,44	12.554.152,59	-1.707.368,85	12.520.174,10
Aplicacoes Financeiras	49.278.644,62	41.369.997,70	44.073.164,43	2.703.166,73	-5.205.480,19
Ativos Realizável	452.698,69	452.698,69	452.698,69	0,00	0,00
( - ) Restos a Pagar Processados	4.122,73	426,18	22.989,10	22.562,92	18.866,37
II - Divida Consolidada Liquida	3.699.800,21	-2.622.792,37	-3.596.027,33	-973.234,96	-7.295.827,54
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida ( II - III - IV )	3.699.800,21	-2.622.792,37	-3.596.027,33	-973.234,96	-7.295.827,54



**MUNICÍPIO DE TRES PONTAS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

002/002

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
ANEXO 9 ( inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00 )  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Novembro / Dezembro - 2017

**JUSTIFICATIVA**

0,00

**ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES PONTAS  
CAMARA MUNICIPAL DE TRES PONTAS (MG)  
IPREV - INST. PREV. SERVIDORES DO MUN. TRES PONTAS  
SAAE - SERVICO AUT. AGUA E ESGOTO TRES PONTAS

<b>CARGO</b>	<b>NOME</b>	<b>CRC</b>
PREFEITO MUNICIPAL	LUIZ ROBERTO LAURINDO DIAS	
Contador	ELIANE FARIA DE O DOS SANTOS	085404/O-4
Controle Interno	SIRLENE VITAR DA SILVA	